MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES PARA
OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NA MODALIDADE A DISTÂNCIA EM: 1)

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA, 2) GESTÃO ESCOLAR, 3) HISTORIA PÚBLICA E
EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA, 4) PRÁTICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO, 5)

PROMOÇÃO A SAÚDE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E 6) SEGURANÇA CIBERNÉTICA.
EDITAL Nº 025/NEAD/UFSJ DE 07 DE MARÇO DE 2025

Processo Eletrônico nº: 23122.007894/2025-44

CONVOCAÇÃO DE SEXTA CHAMADA

Conforme estabelece o item 7. do EDITAL Nº 025/NEAD/UFSJ, o Coordenador Geral do
NEAD, Professor Pablo Luiz Martins, no uso de suas atribuições convoca as(os) candidatas(os)
classificados para realização de sua(s) matrícula(s) em SÉTIMA CHAMADA
IMPRETERIVELMENTE no período de 10 a 13 de junho de 2025.

As(Os) candidatas(os) classificadas(os) receberão, no e-mail fornecido pelos próprios na
inscrição, um link de um Formulário do Google para preencher os dados e enviar os
documentos previstos na matrícula. Após isso, receberá, também por e-mail, o número de
matrícula. A partir desse número de matrícula a(o) candidata(o) poderá finalizar o seu cadastro
no SIGAA, por meio do link: https://sigaa.ufsj.edu.br/sigaa/public/cadastro/discente.jsf.

De acordo com o subitem 7.4 do Edital subscrito, a(o) candidata(o) que deixar de realizar sua
matrícula no prazo previsto será eliminada(o) do processo seletivo.

https://sigaa.ufsj.edu.br/sigaa/public/cadastro/discente.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: ARARAS

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 VICTOR NEVES SILVA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 GABRIELY CRISTINA MIQUELIN Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: SÃO JOÃO DEL-REI

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 EVERTON ROCHA MONTEIRO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 ADRIANO MAERINS DIAS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

3 ALINE CARLA ARAUJO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

4 JULIANNA DE PAULA E SILVA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

5 DAYANE ULISSES DE OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

6 CRISTIANE MELO ALVES Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

7 TAIS TASSIA SILVA DE PAULA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

8 ADRIANO SILVA ARRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA

Polo: SÃO PAULO – JARDIM PAULISTANO

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 ANNE ROSE RODRIGUES BARBOZA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 TANIA MONTEIRO PINHEIRO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

3 MARCELO CRISTIANO MANTOVANI Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

4 ANDREA DE ANDRADE SALLES Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

5 MARIA MERCIA ALVES SANTOS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

6 RITA DE CASSIA TEIXEIRA DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: LAGOA SANTA

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PESSOAS NEGRAS, INDÍGENAS, TRANSGÊNEROS E/OU
TRAVESTI

Classificação Nome Situação

1 SULARIANA PAULA SILVA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: SÃO PAULO - JARDIM VERA CRUZ

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 ANTONIA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: SÃO PAULO – CONSELHEIRO LAFAIETE

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 VICTORIA RODRIGUES DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 VITÓRIA MARIA CASTILHO GONÇALVES Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA

Polo: SÃO PAULO – PERUS

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 ALINE MARJORIE RODRIGUES CORDEIRO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 PAMELA GOMES MOURA DE CARVALHO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: SABARÁ

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 JOAO VITOR MIRANDA CARDOSO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 CINTIA ANDREA DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: PRATICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO
Polo: INTERLAGOS

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 BRUNA APARECIDA LOPES CATARINO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 NIVEA REGINA MARSURA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

3 VIVIANE ROSINA AGOSTINHO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

4 EMILIA RIBEIRO DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

5 ALANIS LOPES BEZERRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

6 BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

7 ELIENE DA SILVA SEROMENHO LIMA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

8 ANDRESSA MACAGNAN Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

9 LIDYANE VIDAL DOS SANTOS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

10 CRISTIANE APARECIDA CLARO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: PRATICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO

Polo: SABARA

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 ESTER BRUNO DE OLIVEIRA NASCIMENTO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

2 ADRIANA DE OLIVEIRA NASCIMENTO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

3 NAYRA BORGES TEIXEIRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

4 SILMARA ROCHA DIAS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

5 CRISTIANE COSTA DO CARMO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

6 RODRIGO SANTOS DE CARVALHO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

7 PRISCILA DA SILVA FREITAS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

8 NATALIA CAMARA REZENDE Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

9 MARIA SALETE LANZIERI TEIXEIRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

10 IVANA TRANT DE OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: ARAÇUAÍ

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 ELTON LUIZ RABELO DE CARVALHO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: GOVERNADOR VALADARES

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 MARCOS CESAR CARVALHO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: JARDIM VERA CRUZ

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 CARLOS HENRIQUE DE SOUSA LEONIDAS Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: VOTUPORANGA

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Situação

1 RAFAEL PONTE CASSEMIRO Convocada(o) para matrícula – 7ª chamada

São João del-Rei, 10 de junho de 2025

Professor Pablo Luiz Martins
Coordenador Geral do Núcleo de Educação a Distância da UFSJ

		2025-06-10T11:27:27-0300